УИД 31RS0002-01-2023-004892-77 дело № 1-365/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 11 декабря 2023 года

Белгородский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Еременко А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Белгородского района Заздравных И.Э.,

подсудимого ФИО1, 

его защитников - адвокатов Пузанского Е.М. и Алибаева А.Б., 

при секретаре Чумановой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, (информация скрыта) не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, ч. 2 ст. 322 УК РФ, ч. 2 ст. 322 УК РФ, ч. 2 ст. 322 УК РФ, ч. 2 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, совершил 5 пересечений Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

06.04.2016 года УФМС России по Нижегородской области в соответствии с пп. 4 ст. 26 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» принято решение о неразрешении въезда на территорию Российской Федерации в отношении гражданина Украины Моток Степана, (дата обезличена)., до 19.12.2018 года.

13.05.2016 года ФИО1 с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации из Украины в Российскую Федерацию, прибыл в пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Крупец» в Курской области, где при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации был выявлен, как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, и письменно уведомлен о том, что в соответствии с законодательством Российской Федерации въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен до 19.12.2018 г., а так же предупрежден об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ. После этого ФИО1 был возвращён на территорию Украины.

Согласно ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», не подлежат пропуску через государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию.

Находясь на территории Украины, ФИО1 обратился в компетентные органы Украины с заявлением об изменении установочных данных и получил новый паспорт на установочные данные: ФИО2, (дата обезличена) г.р.

Вместе с тем, изменение установочных данных путем получения новых документов на другую фамилию не влечет изменение правового статуса ФИО1

09.02.2018 в 10 часов 19 минут ФИО1 (на тот момент - ФИО2), реализуя свой преступный умысел на незаконное пересечение Государственной границы РФ, осознавая противоправный характер своих действий, с целью прибытия на территорию РФ, являясь иностранным гражданином, а именно гражданином Украины, будучи осведомленным о принятом в отношении него под персональными данными о личности «гражданин Украины Моток Степан, (дата обезличена) г.р.» решении о неразрешении въезда в РФ до 19.12.2018 года, следуя из Украины в РФ, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Нехотеевка», расположенном в Белгородском районе Белгородской области, на 705 км автодороги «Москва - Симферополь», при прохождении пограничного контроля предъявил в качестве действительного документа на право пересечения Государственной границы РФ принадлежащий ему паспорт гражданина Украины серии КТ (номер обезличен), выданный 19.05.2016 на персональные данные о личности «гражданин Украины ФИО2, (дата обезличена) г.р.», сроком действия до 22.12.2020. 

В результате отсутствия в системе пограничного контроля ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям информации о неразрешении ФИО2, (дата обезличена) г.р. въезда в РФ по указанным выше основаниям, выявлен пограничным нарядом не был, в связи с чем, беспрепятственно прошел пограничный контроль и был пропущен через Государственную границу на въезд в РФ, после чего проследовал на территорию РФ.

02.04.2018 в 14 часов 02 минуты ФИО1 (на тот момент - ФИО2), реализуя свой преступный умысел на незаконное пересечение Государственной границы РФ, осознавая противоправный характер своих действий, с целью прибытия на территорию РФ, являясь иностранным гражданином, а именно гражданином Украины, будучи осведомленным о принятом в отношении него под персональными данными о личности «гражданин Украины Моток Степан, (дата обезличена) г.р.» решении о неразрешении въезда в РФ до 19.12.2018 года, следуя из Украины в РФ, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Нехотеевка», расположенном в Белгородском районе Белгородской области, на 705 км автодороги «Москва - Симферополь», при прохождении пограничного контроля предъявил в качестве действительного документа на право пересечения Государственной границы РФ принадлежащий ему паспорт гражданина Украины серии КТ (номер обезличен), выданный 19.05.2016 на персональные данные о личности «гражданин Украины ФИО2, (дата обезличена) г.р.», сроком действия до 22.12.2020.

В результате отсутствия в системе пограничного контроля ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям информации о неразрешении ФИО2, (дата обезличена) г.р. въезда в РФ по указанным выше основаниям, выявлен пограничным нарядом не был, в связи с чем, беспрепятственно прошел пограничный контроль и был пропущен через Государственную границу на въезд в РФ, после чего проследовал на территорию РФ.

16.05.2018 в 16 часов 48 минут ФИО1 (на тот момент - ФИО2), реализуя свой преступный умысел на незаконное пересечение Государственной границы РФ, осознавая противоправный характер своих действий, с целью прибытия на территорию РФ, являясь иностранным гражданином, а именно гражданином Украины, будучи осведомленным о принятом в отношении него под персональными данными о личности «гражданин Украины Моток Степан, (дата обезличена) г.р.» решении о неразрешении въезда в РФ до 19.12.2018 года, следуя из Украины в РФ, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Нехотеевка», расположенном в Белгородском районе Белгородской области, на 705 км автодороги «Москва - Симферополь», при прохождении пограничного контроля предъявил в качестве действительного документа на право пересечения Государственной границы РФ принадлежащий ему паспорт гражданина Украины серии КТ (номер обезличен), выданный 19.05.2016 на персональные данные о личности «гражданин Украины ФИО2, сроком действия до 22.12.2020.

В результате отсутствия в системе пограничного контроля ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям информации о неразрешении ФИО2, (дата обезличена) г.р. въезда в РФ по указанным выше основаниям, выявлен пограничным нарядом не был, в связи с чем, беспрепятственно прошел пограничный контроль и был пропущен через Государственную границу на въезд в РФ, после чего проследовал на территорию РФ.

15.07.2018 в 00 часов 45 минут ФИО1 (на тот момент - ФИО2), реализуя свой преступный умысел на незаконное пересечение Государственной границы РФ, осознавая противоправный характер своих действий, с целью прибытия на территорию РФ, являясь иностранным гражданином, а именно гражданином Украины, будучи осведомленным о принятом в отношении него под персональными данными о личности «гражданин Украины Моток Степан, (дата обезличена) г.р.» решении о неразрешении въезда в РФ до 19.12.2018 года, следуя из Украины в РФ, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Нехотеевка», расположенном в Белгородском районе Белгородской области, на 705 км автодороги «Москва - Симферополь», при прохождении пограничного контроля предъявил в качестве действительного документа на право пересечения Государственной границы РФ принадлежащий ему паспорт гражданина Украины серии КТ (номер обезличен), выданный 19.05.2016 на персональные данные о личности «гражданин Украины ФИО2, (дата обезличена) г.р.», сроком действия до 22.12.2020.

В результате отсутствия в системе пограничного контроля ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям информации о неразрешении ФИО2, (дата обезличена) г.р. въезда в РФ по указанным выше основаниям, выявлен пограничным нарядом не был, в связи с чем, беспрепятственно прошел пограничный контроль и был пропущен через Государственную границу на въезд в РФ, после чего проследовал на территорию РФ.

13.10.2018 в 11 часов 14 минут ФИО1 (на тот момент - ФИО2), реализуя свой преступный умысел на незаконное пересечение Государственной границы РФ, осознавая противоправный характер своих действий, с целью прибытия на территорию РФ, являясь иностранным гражданином, а именно гражданином Украины, будучи осведомленным о принятом в отношении него под персональными данными о личности «гражданин Украины Моток Степан, (дата обезличена) г.р.» решении о неразрешении въезда в РФ до 19.12.2018 года, следуя из Украины в РФ, пересек Государственную границу Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Троебортное», расположенном в Севском районе Брянской области, на 518 км автодороги М-3 «Украина», при прохождении пограничного контроля предъявил в качестве действительного документа на право пересечения Государственной границы РФ принадлежащий ему паспорт гражданина Украины серии КТ (номер обезличен), выданный 19.05.2016 на персональные данные о личности «гражданин Украины ФИО2, (дата обезличена) г.р.», сроком действия до 22.12.2020.

В результате отсутствия в системе пограничного контроля ПУ ФСБ России по Брянской области информации о неразрешении ФИО2, (дата обезличена) г.р. въезда в РФ по указанным выше основаниям, выявлен пограничным нарядом не был, в связи с чем, беспрепятственно прошел пограничный контроль и был пропущен через Государственную границу на въезд в РФ, после чего проследовал на территорию РФ.

В судебном заседании ФИО1, которому инкриминируются преступления средней тяжести, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте, которые сторонами не оспариваются.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия ходатайства, своевременно и добровольно заявленного им в присутствии защитников и после проведения консультаций с ними.

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из преступлений, совершенных 09.02.2018 года, 02.04.2018 года, 16.05.2018 года, 15.07.2018 года, 13.10.2018 года по ч. 2 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено 5 оконченных умышленных преступлений против порядка управления, каждое из которых отнесено законом к категории средней тяжести, принимает во внимание личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи (ст.ст.6, 60 УК РФ).

Заявление подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при согласии с предъявленным обвинением суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого, свидетельствующим о его раскаянии. 

ФИО1 не судим (информация скрыта)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает, а в качестве смягчающих за каждое из совершенных преступлений суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ его состояние здоровья, отягощенное заболеваниями (т.2 л.д.71-72), раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств 5-ти умышленных преступлений, связанных с незаконным пересечением Государственной границы РФ вопреки установленному запрету, оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ категории каждого из преступлений на менее тяжкую судом не усматривается.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершения преступлений, данных о личности ФИО1, смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд полагает, что исправление подсудимого может быть достигнуто при назначении ему наказания как за каждое из совершенных преступлений, так и по их совокупности, в виде штрафа.

Поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями средней тяжести, окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении размера штрафа суд учитывает среднюю тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение нетрудоустроенного ФИО1, его трудоспособный возраст, отсутствие у него ограничений к труду и иждивенцев.

Учитывая срок содержания ФИО1 под стражей в период с 31 июля 2023 года по 24 августа 2023 года, суд при назначении ему в качестве основного наказания штрафа в силу положений ч.5 ст.72 УК РФ смягчает назначенное наказание. 

Вопрос о вещественном доказательстве решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения ФИО1 в виде залога до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 322 УК РФ (преступление от 09.02.2018 года), ч.2 ст.322 УК РФ (преступление от 02.04.2018 года), ч.2 ст. 322 УК РФ (преступление от 16.05.2018 года), ч.2 ст.322 УК РФ (преступление от 15.07.2018 года), ч.2 ст. 322 УК РФ (преступление от 13.10.2018 года), и назначить ему наказание за каждое из 5 преступлений в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

С применением ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока его содержания под стражей в период с 31 июля 2023 года по 24 августа 2023 года, смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа до 75 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Белгородской области (ПУ ФСБ России по Белгородской и 

<

...>), ИНН 

<

***>, КПП 312301001, л/с 

<

***>, КБК 189 116 031 320 100 001 40, ОКТМО 14701000001, БИК 011403102, к/с 03100643000000012600, счет 40102810745370000018, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА РОССИИ/ УФК по Белгородской области (ПУ ФСБ России по Белгородской и Воронежской областям), УИН 1890 7237 2702 3000 0186 12.

Меру пресечения ФИО1 в виде залога оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Со дня, следующего за днем вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде залога отменить, а залоговую сумму 800 000 рублей вернуть залогодателю АМФ, (дата обезличена) года рождения, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен) по следующим реквизитам: Валюта получаемого перевода: Российский рубль (RUB) Получатель: АМФ Номер счёта: (номер обезличен) Банк получателя: ПАО Сбербанк БИК: 044525225 Корр. счёт: 30101810400000000225 ИНН: 

<

***> КПП: 773643002 ОКПО: 23449381 ОГРН: 

<

***> SWIFT-код SABRRUM3 Почтовый адрес банка: 109544, МОСКВА, УЛ. БОЛЬШАЯ АНДРОНЬЕВСКАЯ, 8.

Вещественное доказательство - выписку из учетов системы ПТК ПК ГС «Мир» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Белгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья А.В.Еременко